REQUERIMENTO Nº
2807
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de TACIBA, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 1 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Taciba, nos seus primórdios, foi distrito de Formiga, do Município de Presidente Prudente, criado em 12 de outubro de 1934. Em 30 de novembro de 1938, foi transferido para o Município de Regente Feijó. Em 30 de novembro de 1944, passou a denominar-se Taciba,  que em tupi-guarani significa “formiga grande”. Em 30 de dezembro de 1953, adquiriu autonomia política.

Sinto-me honrado por vir, nesta oportunidade e por este meio, congratular-me com toda a simpática e hospitaleira população de Taciba pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 539414 031104 1254